^{ft47} Utrum privationem duntaxat omnis boni, et destructionem vel annihilationem sui, an etiam perpeccionem omnis mali, eamque et in corpore et in anima, et sempiternam, optaret, aut in ipso voti illius paroxysmo intellectui suo observantem habuerit quis scit an Paulus ipse interrogatus definirer? Certe illud EGO penitus apud illum in pausa erat: tantum alios, honoris divini causa, spectabat. — *Bengel*.

^{ft48} In the Greek version of the Old Testament, the constant form of the doxology is εὐλογητὸς ὁ Θεός, or εὐλογητὸς κύριος ὁ Θεός, never the reverse. And so in Hebrew, always בְּרִיךְ יְיָ אֱלֹהֵינוּ.

^{ft49} So, among others, Calvin who translates verse 23 thus, Ut notas quoque faceret divitias gloriae suae in vasa misericordiae, quae praeparavit in gloriam. And in his comment he remarks. Est autem secunda ratio quae gloriam Dei in reproborum interitu manifestat; quod ex eo luculentius divinae bonitas erga electos amplitudo confirmatur.

Much in the same way Winer explains the passage, connecting the καὶ ἵνα of ver. 23, immediately with the verb ἤνεγκεν of ver. 22 “Wenn Gott beschliessend mit aller Langmuth die Gefässe seines Zornes trug ** auch in der Absicht, den Reichthum ** zuerkennen zu begen.” “If God willing *** bore with all long-suffering the vessels of wrath *** also with the view to make known the riches,” etc. Gram. p. 443. (6th edition, p. 503).

^{ft50} Ira Dei non, pertubatio animi ejus est, sed judicium quo irrogatur poena peccato. August. De Civit. Dei, 1, 15. c. 35.

^{ft51} Sed quia id de suo tempore vaticinatus est propehta; videndum, quomodo ad institutum suum Paulus rite accommodet. Sic autem debet: Quum Dominus vellet e captivitate Babylonica populum suum liberare, ex immensa illa multitudine ad paucissimos modo liberationis suae beneficium pervenire voluit; qui excidii reliquiae merito dici possent prae numero illo populo quem in exilio perie sinebat. Jam restitutio illa carnalis veram ecclesiae Dei instaurationem figuravit, quae in Christo peragitur, imo ejus duntaxat fuit exordium. Quod ergo tunc accidit, multo certius nunc adimpleri convenit in ipso liberationis progressu et complemento. — *Calvin*.

^{ft52} Calvin translates it much in the same way, *Sermonem enim consummas et abbrevians, quonian sermonem abbreviatum faciet Dominus in terra.*

^{ft53} See Koppe and Wetstein for a satisfactory exhibition of the *usus loquendi* as to this word.

^{ft54} Martini Pugio Fidei Lib. 2. cap. 5, p. 342, and the passages quoted by Rosenmüller and Gesenius on Isa. 28:16.

^{ft55} Hinc videmus, quinta sollicitude sanctus vir offensionibus obviavit. Adhuc enim, ut temperet quicquid erat accerbitas in exponenda Judaeorum rejectione, suam, ut prius, erga eos benevolentiam testatur, et eam ab effectu comprobat, quod sibi eorum salus curae esset coram Domino. — *Calvin.*

^{ft56} Judaei habuere et habent zelum sine scientia, nos contra, proh dolor, scientiam sine zelo. — *Flacius*, quoted by *Bengel*. Melius est vel claudicare in via, quam extra viam strenue currere, ut ait Augustinus. Si religiosi esse volumus, meminerimus verum esse, quod Lactantius docet, eam demum veram esse religionem quae conjuncta est cum Dei verbo. — *Calvin.*

^{ft57} Indicat legis praeposterum interpretem esse, qui per ejus opera justificari quaerit, quoniam in hoc lex data est, quo nos ad aliam justitiam manu duceret. Imo quicquid doceat lex, quicquid praecipiat, quicquid promittat semper Christum habet pro scopo; ergo in ipsum dirigendae sunt omnes partes — *Calvin.*

Lex hominem urget, donec is ad Christum confugit. Tum ipsa dicit: *asylum es nactum, desino te persequi, sapis, salvus es* — *Bengel.*

^{ft58} See Knapp's Diatribe in Locum, Rom. 10: 4-11, etc., p. 543 of his *Scripta Varii argumenti.*

^{ft59} Calvin's view of this passage is peculiar — Quaerit an Deus nunquam ante gentes vocem suam direxit, et doctoris officio functas sit erga totum mundum. — Accipio igitur ejus citationem in proprio et germano prophetae sensu, ut tale sit argumentum: Deus jam ab inito mundi suam gentibus divinitatem manifestaret, et si non hominum praedicatione, creaturarum tamen suarum testimonio. — Apparet ergo, Dominum etiam pro eo tempore, quo foederis sui gratiam in Israele continebat, non tamen ita sui notitiam gentibus subduxisse, quin aliquam semper illis scintilliam accenderet.

^{ft60} Non est mirum, si in patre suo Judaei sanctificati sint. Nihil hic erit difficultatis, si sanctitatem intelligas nihil esse aliud, quam spiritualem

generis nobilitatem, et eam quidem non propriam naturae, sed quae ex foedere manabat.... Electi populi dignitas, proprie loquendo, supernaturale privilegium est. — *Calvin.*

^{ft61} COLUMELLA *de Re rustica*, V. 9. Solent terebrari oleae laetae, in foramen talea viridis oleastri demittitur, et sic velut inita arbor foecundo semine fertillor exstat.

PALLADIUS *de Re rustica*, 14:53. Foecundat sterilis pinguis oleaster olivas, et quae non novit munera ferre docet.

^{ft62} Frigidum apud homines profanos argumentum hoc foret.... At quida fideles quoties Dei potentiam nominari audiunt, quasi praesens opus intenuer, hanc rationem satis putavit valre, ad percellendas eorum mentes. — *Calvin.*